UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ROMÁNSKÝCH STUDIÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Hana Buřivalová-Novotná

ROZKLAD KURTOAZNÍHO IDEÁLU VE

VÝPRAVNÉ PRÓZE 15. STOLETÍ

(*JEHAN DE SAINTRÉ*

*ANTOINA DE LA SALE*)

THE DECLINE OF COURTLY LOVE IDEAL IN THE
PROSE OF 15<sup>TH</sup> CENTURY

Vedoucí práce: doc. PhDr. Václav Jamek

2010

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny využití prameny a literaturu.

HANA NOVOTNÁ

## OBSAH

OBSAH..... 3
ÚVOD ..... 4
I. VÝVOJ KURTOAZNÍHO IDEÁLU..... 6
1. Původ a vznik kurtoazní lásky ..... 6
2. Pravidla a zásady kurtoazní lásky..... 11
3. Vývoj kurtoazní lásky ve 12. a 13. století ..... 13
A. Bretonský román ..... 13
B. Román o růži..... 16
C. Další tvorba..... 20
4. Kurtoazie ve 14. a 15. století..... 22
A. Poezie..... 22
B. Próza..... 23
II. JEHAN DE SAINTRÉ ..... 29
1. Autor a vznik díla..... 29
2. Žánr ..... 31
3. Dvojí interpretace ..... 33
A. <i>Jehan de Saintré</i> jako vzpomínka na staré dobré časy..... 33
B. <i>Jehan de Saintré</i> jako ukázka moderního rytířství..... 38
4. Rozklad kurtoazního ideálu v <i>Jehanu de Saintré</i> ..... 41
A. Počátek vztahu..... 41
B. Věrná láska..... 46
C. Hledání kurtoazie ..... 50
ZÁVĚR..... 52
RÉSUMÉ..... 54
SHRNUTÍ ..... 57
SUMMARY..... 57
BIBLIOGRAFIE ..... 59

/

## ÚVOD

Ideál romantické lásky je vlastní celému západnímu světu, kde se vzal a jaký podnět k jeho vzniku není jasné, ale je jisté, že k jeho rozšíření velkou měrou přispěl francouzský středověk. V 11. století se totiž v jižní Francii objevil prakticky zcela nový literární žánr, jehož tématem byla právě a především milostná touha.

Trubadúři, kteří tyto milostné písně skládali, putovali mezi šlechtickými dvory a opěvovali na nich krásu a počestnost svých vyvolených paní. Zpívali o *fin'amor*, dokonalé lásce a o své touze, která nikdy nemůže být naplněna. Jejich tvorba měla takový úspěch, že se brzy ideál *fin'amor* rozšířil po celém francouzském království a přešel i do jiných literárních žánrů.

Vyvolit si dámu a té sloužit a plnit všechna její přání se pak stalo takřka povinností všech rytířů a panošů žijících na dvorech. Pojem kurtoazie se stal synonymem správného a příkladného chování, rytíři se začali předhánět v tom, kdo bude dvornější, čestnější a své paní oddanější. Začaly se objevovat také návody k tomu, jak dosáhnout všech těchto kvalit a jak se stát ideálním milovníkem. Láska byla dokonce považována za původ těchto ctností a ten, kdo nemiloval, nemohl podle kurtoazních představ dokázat tolik, jako rytíř povzbuzovaný láskou k paní.

V průběhu středověku se kurtoazie stále držela v popředí zájmu, což dosvědčuje mnohá literatura, pro kterou je *fin'amor* hlavním tématem. Pohled na ni a její prožívání se ovšem nevyhnutelně měnily a postupem času začalo docházet k upadání původně vznešených myšlenek a principů. V 15. století, kdy se středověk pomalu mění v renesanci a rytířství, které bylo s kurtoazií pevně spjato, zaniká, mizí i kurtoazní ideál. A právě toto poslední období rozkladu a mizení kurtoazního ideálu bude tématem naší práce.

V první části načrtneme vznik a vývoj celého kurtoazního ideálu. Nejprve se budeme podrobněji zabývat některými teoriemi jeho vzniku a poté projdeme jeho vývojem v literatuře a to zejména v próze až do 15. století. Zastavíme se u děl, která pojednávají o zásadách kurtoazní lásky, a tyto zásady přiblížíme. Zaměříme se také na reakce, ať už kladné či záporné, které rozšiřování a proměňování kurtoazního ideálu vyvolalo v soudobé literatuře.

Ve druhé části se potom na příkladě díla z 15. století *Jehan de Saintré* od Antoina de la Sale, pokusíme ukázat reakci jednoho z autorů, který proměnu kurtoazního ideálu osobně zažíval. *Jehan de Saintré* dodnes budí rozporuplné reakce, právě pro neobvyklý a těžko uchopitelný postoj, který autor ke svému dílu a jeho postavám zaujímá. Probereme

podrobněji některé ze současných studií tohoto románu, které se ubírají v zásadě dvojnám (a to protichůdným) směrem; zatímco jedni tvrdí, že Antoinovi de la Sale nostalgicky vzpomíná na zašlou slávu kurtoazie a rytířství, druzí oponují tím, že Antoine naopak ve svém díle ukazuje moderní soudobé rytířství a kurtoazii kritizuje. Odpověď na tuto neshodu se pokusíme najít v díle samém podrobnějším rozbořením pasáží věnovaných kurtoazii a milostnému vztahu hlavních hrdinů.

## I. VÝVOJ KURTOAZNÍHO IDEÁLU

### 1. Původ a vznik kurtoazní lásky

Původ konceptu kurtoazní lásky není dosud plně osvětlen; první básně s kurtoazní tematikou pocházejí z jihu Francie ze 12. století. Kdy však tento koncept vznikl, a co bylo bezprostředním podnětem k jeho vzniku, nevíme. Kurtoazní láska může být považována za reakci na čím dál častější účast šlechticů na válečných a především křížových výpravách. Jejich ženy pak často zůstávaly osamoceny na panstvích a ve feudálním systému tak vlastně nahrazovaly *suzeréna*, však také často bývá milovaná dáma označována jako vládkyně a paní. A tato paní pak je opěvána rytíři, kteří zůstali a zavázali se jí sloužit.

Název „kurtoazní“, tedy dvorská, vychází z toho, že takovýto druh lásky se mohl pěstovat pouze na šlechtických dvorech, kde také vznikl. I kurtoazní díla byla určena pro předvádění na dvorech. Sami básníci ovšem mluví spíše o *fin'amor*, tedy o dokonalé lásce.<sup>1</sup>

Prvními šířiteli tohoto ideálu byli trubadúři, kteří psali básně s pevně danou strukturou doprovázené hudbou. Tato kurtoazní lyrika psaná v okcitanštině vznikala (anebo byla alespoň recitována) jako téměř všechna literatura na šlechtických dvorech v Akvitánii, Auvergni, Limousinsku a Provence, odkud se také rozšířila do zbytku Francie.

Typickým znakem kurtoazní lásky je to, že zůstává nenaplněná a měla by být směřována k nedosažitelné ženě – tedy pokud možno vdané a výše postavené. Milovaná paní má pak nad milencem neomezenou moc, milující rytíř ji oddaně slouží a plní všechna její přání. Takový přístup k ženě je zcela v protikladu ke skutečnému ženinu postavení. Církev tradičně přisuzuje ženě podřízenou roli a ve 12. století ji v tom podporuje i společnost. Sňatky byly prostředkem k získání majetku a území, nikoli k naplnění osobního života. Manžel je pánem své ženy a nezřídka se stává, že pokud se mu nepodaří zamýšlené bohatství získat, manželství se ruší. Do jisté míry je tak logické, že jak muži, tak ženy hledají milostné naplnění mimo manželství, což ovšem společnost neschvaluje (ač zřejmě toleruje).

---

<sup>1</sup> Přídavné jméno *fin* ve staré francouzštině znamenalo nejen jemný, delikátní, ale vyjadřovalo také dokonalost. Dá se překládat jako mimořádný, dokonalý, vynikající, úplný.

Podle Michela Zinka<sup>1</sup> navazuje kurtoazie na antickou tradici *urbanitas*, ideál, pro jehož dosažení je třeba spojit dobré vychování a vytríbenost ducha. Budeme-li o kurtoazii uvažovat takto, nelze ji považovat za vynález okcitánských autorů, protože stejně tak je možné najít ji v dílech psaných latinsky a znají ji i duchovní, kteří se pohybují na dvorech. Právě toto setkávání duchovního a dvorského prostředí bylo zřejmě velmi důležité pro vznik kurtoazní poezie.


[…]


<sup>4</sup> Kelly, Allison. *Christine de Pizan and Antoine de la Sale: The Dangers of Love in Theory and Fiction*. In *Reinterpreting Christine de Pizan*, éd. Earl Jeffrey Richards, University of Georgia Press, 1992, s. 173-184.

Druhý přístup naopak považuje Jehana za úspěšného rytíře, který dokázal využít kurtoazie, tak jak se v 15. století praktikuje pro svůj prospěch a s pomocí Belle Cousine dosáhnout vytouženého cíle – společenské prestiže. Pro tento přístup hovoří studie Michelle Szkilnikové<sup>1</sup>. Belle Cousine potom hraje roli iniciátorky Jehanova postupu, která sama nedokázala udržet své chování v mezích vyžadovaných dvorskými pravidly. Podle Szkilnikové je ale pravděpodobné, že Jehan by podobného úspěchu dosáhl i bez Belle Cousine.

Elisabeth Caronová<sup>2</sup> ve své práci naopak považuje za úspěšnou Belle Cousine, která se podle ní chová jako typická měšťanka, protože je aktivní a nenechává se semlít dvorským prostředím, které je jí příliš těsné. Milostný vztah s Abbém, který bývá obvykle považován za Belle Cousinin pád, Caronová hodnotí opačně – jako vysvobození a dosažení plnohodnotného vztahu.

Oba směry interpretací se shodují na tom, že je v Antoinově díle popsána proměna kurtoazního ideálu a poslední část diplomové práce se zabývá podrobnějším rozбором těch pasáží z *Jehana de Saintré*, které se věnují kurtoazii a vztahu dvou hlavních hrdinů. Tento rozbor se jednak snaží postihnout proměnu kurtoazního ideálu a její případnou kritiku a pak také dát za pravdu jedné nebo druhé interpretaci.

Rozbor poukazuje především na několikavrstvou ironii, se kterou Antoine de la Sale přistupuje ke všem postavám, a tím relativizuje všechny jejich výroky. Ovšem právě tato ironie ukazuje, že autor kurtoazní ideál spíše kritizuje nebo zesměšňuje, než aby na něj nostalgicky vzpomínal. Jehan se pak jeví jako úspěšný v tom, čeho chtěl dosáhnout – nemá sice přízeň žádné paní, jak by to kurtoazie vyžadovala, ale přesto se z něj stal rytíř známý v celém království a také blízký přítel královské rodiny. Intriky, které se naučil od Belle Cousine a které využívá v kurtoazním kontextu doby, jej tak dovedly k cíli, který si pro něj vytyčila Belle Cousine. Její snaha je tak paradoxně také úspěšná, ačkoli nakonec ze svého úspěchu nemůže nijak těžit.

Z práce tedy vyplývá, že *Jehan de Saintré* je spíše ukázkou moderního využití kurtoazie jako prostředku k dosažení společenské prestiže než smutnou vzpomínkou na její zašlou slávu. Také z ní vyplývá, že kurtoazní ideál se během vývoje ve středověku výrazně změnil a z původní oslavy nenaplněné milostné touhy se stal jakousi „povinnou výbavou dvořana“, který chce být úspěšný.

---

<sup>1</sup> Szkilnik, Michelle. *Jehan de Saintré, Une carrière chevaleresque au XV<sup>e</sup> siècle*. Genève: Librairie Droz, 2003.

<sup>2</sup> Caron, Elisabeth. *Le Petit Jehan de Saintré dans la tradition des fabliaux*. *Fifteenth Century Studies*, 15, 1989, s. 67-80.

## SHRNUTÍ

V práci „Rozklad kurtoazního ideálu ve výpravné próze 15. století“ se věnuji vzniku, vývoji a posléze rozkladu kurtoazního ideálu. Pro ilustraci poslední fáze kurtoazie v literatuře jsem vybrala dílo z poloviny 15. století – *Jehan de Saintré* od Antoina de la Sale.

V první části uvádím několik teorií o vzniku kurtoazního ideálu, větší prostor je věnován kontroverznímu pohledu Denise de Rougemonta o náboženském původu kurtoazie, který je porovnán s ostatními, klasičtějšími. Dále jsou pak uvedeny zásady kurtoazní lásky, tak jak je podává *Román o růži* v porovnání s *De Amore* Andrease Capellana. Pozornost je věnována i přechodu kurtoazních témat do prózy a jejímu dalšímu vývoji, zejména v románové tvorbě.

Ve druhé části jsou nejprve nastíněny dva hlavní pohledy literární teorie na *Jehana de Saintré*, totiž rozpor mezi interpretací díla jako nostalgické vzpomínky na zašlou slávu kurtoazie a jako popisu úspěšné kariéry rytíře Jehana. V následujícím rozboru částí díla věnujících se kurtoazii je poukázáno na aspekty, které mohou ukazovat k jednomu nebo druhému přístupu. Jako přesvědčivější se nakonec jeví přístup druhý.

## SUMMARY

This study, entitled “The Decline of Courtly Love Ideal in the Prose of 15<sup>th</sup> century”, examines the origins, evolution, and the eventual decline of courtly love. The final period is illustrated by Antoine de la Sale’s piece from the mid-fifteenth century, *Jehan de Saintré*.

The first part introduces various theories of the origin of courtly love. Denis de Rougemont’s controversial theory of the religious origin of courtly love is presented in more detail, and compared to other, more classical theories. The fundamentals of courtly love as described in *The Romance of the Rose* are compared to those in *De Amore* by Andreas Capellanus. The uptake of courtly ideals by prose, as well as their further development, especially in novels, are also treated.

The second part outlines two principal perspectives of the literary theory on *Jehan de Saintré*. In particular, the consideration of this piece as a nostalgic remembrance of the vanishing fame of courtly love is contrasted with the interpretation of *Jehan de Saintré* as a

portrait of Jehan's successful chivalric career. The detailed study of the sections relevant to the "courtoise" reveals the latter theory to be more persuasive.
