## Posudek diplomové práce

### Hana Buřivalová-Novotná: *Rozklad kurtoazního ideálu ve výpravné próze 15. století (Jehan de Saintré Antoina de la Sale)*

Diplomová práce se pohybuje u dolní hranice přijatelného rozsahu (61 stran se vším všudy), zadané téma však zpracovává vzorně, ve správném a vyváženém logickém skladu. Přípravná část, věnující se základům kurtoazie a jejímu vývoji od 12. do 15. století, neopomíjí nic podstatného a zároveň se zbytečně nerozptyluje, uvádí do žádoucího vztahu hlavní dostupné interpretace (zvl. Rougemont a Zink), charakterizuje hlavní literární i „teoretické“ projevy kurtoazie v primární literatuře, neopomíjí však ani „odvrácenou stranu“, tj. literární projevy, které ve středověku s kurtoazií polemizují (fabliaux) a jejichž vliv se v hlavním studovaném díle s kurtoazií přímo střetává. Stejně jasná a logická je i analýza románu *Jehan de Saintré*, významného díla, které v 15. století ukazuje stálou přítomnost, ale také opotřebování a rozklad kurtoazního ideálu. Diplomantka se uvážlivě vyrovnává s interpretačními hypotézami, se kterými se setkala, zdůrazňujíc jako základ to, co mají společné, ale také perspektivy, které se otevírají z jejich odlišných náhledů. Její vlastní podíl při zpracování sekundární literatury tkví především v naprosté zřetelnosti myšlenkových souřadnic, do nichž dovede jednotlivé přínosy včlenit: tím zajišťuje své studii nespornou vnitřní jednotu, přehlednost a odbornost.

Jde o kvalitní diplomovou práci, studii v zásadě už publikovatelnou; její obhájení jednoznačně doporučuji.

Formálních připomínek nemám mnoho: přetrvalo několik interpunkčních chyb, také přehlédnuté a neopravené pozůstatky předchozích verzí, které na několika místech narušují syntaxi. Čeština je převážně kvalitní (až na těžkopádný obrat hned na str. 4: „začalo docházet k upadání...“); na str. 12: kritéria by se měla spíše uplatňovat než „používat“. Na str. 14 narazíme na falešnou účelovou větu, což je syntaktický galicismus (rytíř „bloudí... a zachraňuje..., aby nakonec našel vyvolenou dámu...“; správněji česky by bylo např. „...až nakonec najde...“). Zábavný je pravopis jména Marie de Champagne (diplomantka píše „Champagnská“, podle burgundského vzoru by však byla zcela oprávněná podoba česká, tj. Šampaňská). V poznámce 2 na str. 7 (o Jaufré Rudelovi) bylo možno upřesnit, že uvedené město Tripoli bylo v Sýrii (nikoli v Libyi). Logicky diskutabilní je výklad o trubadúrovi Aimericu de Belenoi na str. 9, ten však jde zřejmě na vrub Denise de Rougemont.

Z věcného hlediska by se dalo diskutovat o tom, do jaké míry lze považovat Capellanovo *De amore* za průvodce kurtoazní láskou; Chrétien de Troyes např. měl ke kurtoaznímu ideálu vztah také dost kritický.

Všechny tyto připomínky jsou vcelku drobné a podružné, na našich závěrech nemohou nic změnit.

V Praze 18. května 2010

Doc. PhDr. Václav Jamek